
บทที ่4 
ผลการวจิยั 

 

4.1  ข้อมูลพืน้ฐานของผู้ปลูกส้มโอ 

 ผลการวจิยั พบวา่เกษตรกรผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 51.22  เป็นเพศหญิง มีอายเุฉล่ีย 54.24 ปี  
สถานภาพการสมรสส่วนใหญ่ไม่โสด ร้อยละ 82.93  ทั้งหมดนบัถือศาสนาพุทธ   มีจ  านวนสมาชิก
ในครัวเรือนเฉล่ีย 3.90 คนต่อครัวเรือน เป็นสมาชิกท่ีช่วยกนัปลูกส้มโอเฉล่ีย 2.00 คน มีแรงงานจา้ง
ประจ าเฉล่ีย 0.07 คน และแรงงานชัว่คราวเฉล่ีย 0.85 คน 
 การประกอบอาชีพปลูกส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 85.37 ปลูกส้มโอเป็นอาชีพหลกัในขณะท่ีร้อยละ14.63 ปลูกส้มโอเป็น
อาชีพรอง โดยมีอาชีพหลกัไดแ้ก่การรับจา้ง รับราชการและท าสวนอ่ืนๆ เช่น มะพร้าว เป็นตน้ 
 ประสบการณ์ปลูกส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอมีประสบการณ์ในการปลูกส้มโอ เฉล่ีย 17.90 ปี 
 การถือครองทีด่ินในการปลูกส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 85.37 ถือครองท่ีดินปลูกส้มโอเป็นของตนเอง ในขณะท่ีร้อยละ 7.77 
เป็นผูเ้ช่า และร้อยละ 4.57 ท าฟรี 
 ขนาดของเน้ือทีป่ลูกส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอปลูกส้มโอในขนาดพื้นท่ีครัวเรือนละ 7.15 ไร่ โดยกลุ่มผูป้ลูกส้มโอท่ีถือครอง
ท่ีดินเป็นของตนเอง ปลูกส้มโอ 7.05 ไร่ ผูเ้ช่า เช่าท่ีดินในการปลูกส้มโอ 8.08 ไร่ เสียค่าเช่าท่ีดินใน
อตัราไร่ละ 3,391 บาทต่อปี ผูท้  าฟรี มีท่ีดินในการปลูกส้มโอ 5.25 ไร่ 
 แหล่งความรู้ในการปลูกส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 48.78 ไดรั้บความรู้ในการปลูกส้มโอดว้ยการพฒันาตนเอง จาก
เจา้หนา้ท่ีส่งเสริมการเกษตร และจากกลุ่มผูป้ลูกส้มโอดว้ยกนั ในขณะท่ีกลุ่มผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 
12.20 เท่ากนั 2 กลุ่ม มีแหล่งความรู้จากการเรียนรู้ดว้ยตนเอง และแหล่งความรู้จากเจา้หนา้ท่ี
ส่งเสริม ร้อยละ 7.32 เท่ากนั 2 กลุ่ม มีแหล่งเรียนรู้จากตนเองและเจา้หนา้ท่ีส่งเสริมการเกษตร และ
เจา้หนา้ท่ีส่งเสริมการเกษตรและผูป้ลูกส้มโอรายอ่ืน ส่วนท่ีเหลืออีกร้อยละ 4.88  
 การฝึกอบรม 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 95.12 ไดเ้คยผา่นการอบรมการปลูกส้มโอ ในขณะท่ีมีเพียงร้อยละ 4.88 
ท่ีไม่เคยอบรม ส าหรับกลุ่มผูเ้คยผา่นการอบรม ร้อยละ 53.85 อบรมกบัหน่วยของรัฐและเอกชน 
ขณะท่ีร้อยละ 46.15 อบรมกบัหน่วยงานราชการ 
 



13 

 

 การเป็นสมาชิกกลุ่มอ่ืนนอกเหนือจากกลุ่มพฒันาคุณภาพส้มโอ 
 การเป็นสมาชิกกลุ่มของผูป้ลูกส้มโอ พบวา่ร้อยละ 36.59 นอกเหนือจากกลุ่มพฒันา
คุณภาพส้มโอแลว้ ยงัเป็นสมาชิกกลุ่มอ่ืนท่ีมีการจดัตั้งในพื้นท่ี ในขณะท่ีร้อยละ 63.41 ไม่ไดเ้ป็น 
 แหล่งเงินทุนในการปลูกส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 82.93 ใชเ้งินทุนของตนเองในการปลูกส้มโอ  
ในขณะท่ีร้อยละ 9.76 ใชเ้งินทุนของตนเองและกองทุนหมู่บา้น ร้อยละ 4.88 ใชเ้งินทุนจากกองทุน
หมู่บา้น และร้อยละ 2.44 ใชเ้งินทุนจากกองทุนหมูบา้นและการกูย้มืจาก ธ.ก.ส. 
 ปริมาณเงินทุนทีใ่ช้ในการปลูกส้มโอต่อปี 
 ผูป้ลูกส้มโอใชเ้งินทุนในการปลูกส้มโอต่อปีเท่ากบั 49,048.78 บาท เป็นเงินทุนของตนเอง 
36,609.76 บาท เงินกู ้ 12,439.02 บาท โดยกลุ่มผูท้  าการกูร้้อยละ 62.50 สามารถช าระคืนเงินกูไ้ด้
บางส่วน ในขณะท่ีร้อยละ 37.50 ช าระคืนหมดแลว้(ตาราง  4.1 และตาราง  4.2) 

 
ตาราง  4.1  ขอ้มูลพื้นฐานของผูป้ลูกส้มโอ (ขอ้มูลระดบั Nominal  Scale ) 
                                                                                                                                         (n = 41) 
                     ข้อมูล จ านวน ร้อยละ 
    เพศ 
          ชาย 
          หญิง 
 

 
20 
21 

 
48.78 
51.22 

   สถานภาพการสมรส 
          โสด 
          ไม่โสด                
 

 
7 
34 

 
17.07 
82.93 

ศาสนา 
        พุทธ 
 

 
41 

 
100.00 

   อาชีพปลูกส้มโอ 
          หลกั 
          รอง 

 
35 
6 

 
85.37 
14.63 
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(n = 41) 
                     ข้อมูล จ านวน ร้อยละ 
    การถือครองท่ีดิน 
          ของตนเอง 
          เช่า 
          ท าฟรี 

 
35 
12 
4 

 
85.37 
29.27 
9.76 

   แหล่งความรู้ในการปลูกส้มโอ 
          เรียนรู้ดว้ยตนเอง 
          เจา้หนา้ท่ีส่งเสริม 
          เพื่อนผูป้ลูกส้มโอดว้ยกนั 
          ตนเองและเจา้หนา้ท่ี 
           ตนเอง   เจา้หนา้ท่ี    และเพื่อน           
           เจา้หนา้ท่ี    และเพื่อน           

 
5 
5 
2 
3 
20 
3 

 
12.20 
12.20 
4.88 
7.32 
48.78 
7.32 

การฝึกอบรมเก่ียวกบัส้มโอ 
        ไม่เคย 
         เคย 

 
2 

39 

 
4.88 
95.12 

   หน่วยงานท่ีใหก้ารฝึกอบรม 
          หน่วยงานของรัฐ 
          หน่วยงานของรัฐและเอกชน 

 
18 
21 

 
46.15 
53.85 

   การเป็นสมาชิกกลุ่มอ่ืน 
          ไม่เป็น 
           เป็น 

 
26 
15 

 
63.41 
36.59 

   แหล่งเงินทุนในการปลูกส้มโอ 
          ของตนเอง 
           กองทุนหมู่บา้น 
           กองทุนหมู่บา้นและธ.ก.ส 
           ของตนเองและกองทุนหมู่บา้น 

 
34 
2 
1 
4 

 
82.93 
4.88 
2.44 
9.76 

   การช าระคืนเงินทุนใหก้บัแหล่งทุน 
          ช าระคืนทั้งหมด 
          ช าระคืนบางส่วน 

 
3 
5 

 
37.50 
62.50 

 



15 

 

ตาราง  4.2 ขอ้มูลพื้นฐานของผูป้ลูกส้มโอ(ขอ้มูลระดบั Interval  Scale และ Ratio Scale) 
                                                                                                       (n = 41) 

ข้อมูล ค่าเฉลีย่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
อาย ุ(ปี) 54.24 10.42 

จ านวนสมาชิกในครัวเรือน(คน) 3.90 1.84 
จ านวนสมาชิกในครัวเรือนท่ี
ปฏิบติังานเก่ียวกบัส้มโอ(คน) 

2.00 0.92 

แรงงานจา้งประจ า(คน) 0.07 0.26 
แรงงานจา้งชัว่คราว(คน) 0.85 1.44 
ประสบการณ์ปลูกส้มโอ(ปี) 17.90 9.47 
ขนาดเน้ือท่ีปลูกส้มโอ (ไร่) 7.15 7.76 
ขนาดเน้ือท่ีปลูกส้มโอท่ีเป็นของ
ตนเอง(ไร่) 

7.05 5.83 
 

ขนาดเน้ือท่ีปลูกส้มโอท่ีเช่า(ไร่) 8.08 7.77 
ขนาดเน้ือท่ีปลูกส้มโอท่ีท าฟรี(ไร่) 5.25 4.57 
อตัราค่าเช่าต่อไร่ต่อปี (บาท) 3,391.27 1,091.10 
ปริมาณเงินทุนท่ีใช ้
          ของตนเอง(บาท) 
          กู ้(บาท) 
          รวม  (บาท) 

 
36,609.76 
12,439.02 
49,048.78 

 
55,143.39 
47,894.70 
70,725.86 

อตัราดอกเบ้ียการกูย้มื 0.06 0.02 
 

4.2 การผลติและการจ าหน่ายส้มโอ 
 พนัธ์ุส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอทั้งหมดใชพ้นัธ์ุส้มโอขาวใหญ่ 
 วธีิการจัดหาพนัธ์ุส้มโอ 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 90.24 จดัหาพนัธ์ุส้มโอดว้ยการขยายพนัธ์ุดว้ยตนเอง ขณะท่ีร้อยละ 
9.76 จดัหาพนัธ์ุจากแหล่งอ่ืน 
 การตรวจสอบความสมบูรณ์ของพนัธ์ุก่อนปลูก 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 80 ท าการตรวจสอบคุณภาพของก่ิงพนัธ์ุก่อนปลูก ในขณะท่ีร้อยละ 20 
ไม่ตรวจสอบเน่ืองจากมัน่ใจวา่ไดก่ิ้งพนัธ์ุท่ีดีมาปลูกแลว้ 
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 ระยะปลูก 
 ผูป้ลูกส้มโอใชร้ะยะปลูกส้มโอเฉล่ียระหวา่งตน้ 5.02 เมตร ระหวา่งแถว 5.83 เมตร 
 การจัดการพืน้ที่และปรับปรุงสวนในต้นฤดูการปลูก 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 68.29 ท าการขดุลอกร่องสวน ร้อยละ 95.12 ท าการตดัแต่งก่ิง   และ
ร้อยละ 65.85  
 ระบบการให้น า้ 
 ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 53.66 มีระบบการใหน้ ้าดว้ยสปริงเกอร์ ร้อยละ 34.15ใหน้ ้าทางสายยาง  

การใส่ปุ๋ย 
ผูป้ลูกส้มโอทั้งหมดมีการใส่ปุ๋ย โดยพบวา่ส่วนใหญ่(ร้อยละ 82.93) มีการใส่ปุ๋ยร่วมทั้งปุ๋ย

อินทรียแ์ละปุ๋ยเคมี     ร้อยละ 14.63 ใส่ปุ๋ยอินทรียอ์ยา่งเดียว และมีเพียงร้อยละ 2.44 ท่ีใส่ปุ๋ยเคมี
อยา่งเดียว 

การป้องกนัก าจัดวชัพืช 
ผูป้ลูกส้มโอส่วนใหญ่(ร้อยละ 65.85) ก าจดัวชัพืชโดยใชแ้รงงานคน เช่นการใชร้ถตดัหญา้ 

ร้อยละ 31.71 ไม่ไดท้  าการก าจดัวชัพืช  และมีเพียงร้อยละ 2.44 ท่ีก าจดัวชัพืชโดยใชส้ารเคมี 
การป้องกนัก าจัดศัตรูพืช 
ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 41.46 มีการป้องกนัก าจดัศตัรูพืชโดยใชส้ารเคมี   ร้อยละ 21.95  ไม่ได้

ท าการก าจดัศตัรูพืช   ร้อยละ 17.07 ท าการก าจดัศตัรูพืชโดยใชส้ารชีวภาพ   และร้อยละ12.20ท า
การก าจดัศตัรูพืชโดยใชส้ารชีวภาพร่วมกบัการใชส้ารเคมี    

การจัดการด้านอ่ืนทีเ่กีย่วข้อง 
ผูป้ลูกส้มโอร้อยละ 42.50 มีการค ้ายนัผลผลิต  และร้อยละ 51.22 ท  าการตดัแต่งดอกและผล  
รูปแบบการขนส่งผลผลติไปจ าหน่าย 
ผูป้ลูกส้มโอส่วนใหญ่ร้อยละ 78.05 มีผูซ้ื้อมารับผลผลิตท่ีบา้น  ร้อยละ 21.95 น าผลผลิตไป

ส่งเองท่ีตลาด โดยการขนส่งผลผลิตส่วนใหญ่ร้อยละ 85.37 ใชร้ถ 4 ลอ้  
วธีิการเพิม่รายได้จากการจ าหน่ายส้มโอ* 
ผูป้ลูกส้มโอส่วนใหญ่ร้อยละ  70.73 มีวิธีการเพิ่มรายไดจ้ากการจ าหน่ายส้มโอดว้ยการ

พยายามลดค่าใชจ่้ายในการด าเนินงานต่างๆ  และร้อยละ  60.98 พยายามหาซ้ือวสัดุท่ีใชผ้ลิตส้มโอ
ในราคาถูก (ตาราง  4.3  และตาราง 4.4) 
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ตาราง  4.3    การผลิตและการจ าหน่ายส้มโอ (ขอ้มูลระดบั Nominal  Scale ) 

(n = 41) 
                     ข้อมูล จ านวน ร้อยละ 

พนัธ์ุส้มโอทีป่ลูก 
     ขาวใหญ่ 

 
41 

 
100.00 

 

วธีิการจัดหาพนัธ์ุ 
ขยายพนัธ์ุดว้ยตนเอง 
จดัหาจากท่ีอ่ืน 

 
37 
4 

 
90.24 
9.76 

การตรวจสอบความสมบูรณ์ก่อนปลูก 
ไม่มีการตรวจสอบ 
ท าการตรวจสอบ 

 
8 

32 

 
20.00 
80.00 

การเตรียมพืน้ที/่ปรับปรุงสวน* 
การขดุลอกร่องสวน 
การตดัแต่ง 
การถากหญา้และพูนโคน 

 
28 
39 
27 

 
68.29 
95.12 
65.85 

ระบบการให้น า้ 
ระบบสเปรยพ์น่น ้าทางเรือ 
ระบบสปริงเกอร์ 
ระบบลากสายยาง 
ระบบตกัดว้ยกระบวย 

 
2 

22 
14 
3 

 
4.88 

53.66 
34.15 
7.32 

การใส่ปุ๋ย 
       ปุ๋ยอินทรีย ์
       ปุ๋ยเคมี 
       ปุ๋ยอินทรียร่์วมกบัปุ๋ยเคมี 

 
6 
1 

34 

 
14.63 
2.44 

82.93 
การป้องกนัก าจัดวชัพืช 
       ไม่ไดท้  า 
       ใชแ้รงงานคน 
       ใชส้ารเคมี       

 
13 
27 
1 

 
31.71 
65.85 
2.44 

 

* ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ 
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(n = 41) 
                     ข้อมูล จ านวน ร้อยละ 

การป้องกนัก าจัดศัตรูพืช 
       ไม่ไดท้  า 
       ใชส้ารเคมี 
       ใชส้ารชีวภาพ 
       ใชส้ารเคมีร่วมกบัสารชีวภาพ 
       ใชว้ธีิกลร่วมกบัสารเคมี 
        ใชว้ธีิกลร่วมกบัสารเคมีและสารชีวภาพ 

 
9 

17 
7 
5 
2 
1 

 
21.95 
41.46 
17.07 
12.20 
4.88 
2.44 

การค า้ยนั 
ไม่ไดท้  า 
ท าการค ้ายนัผลผลิต 

 
23 
17 

 
57.50 
42.50 

การตัดแต่งดอกและผล 
 ไม่ไดท้  า 

         ท าการตดัแต่ง 

 
20 
21 

 
48.78 
51.22 

รูปแบบการขนส่งผลผลติไปจ าหน่าย 
ส่งไปจ าหน่ายเอง 
ผูซ้ื้อมารับผลผลิตเองท่ีบา้น 

 
9 

32 

 
21.95 
78.05 

ชนิดของยานพาหนะในการขนส่ง 
รถ  4  ลอ้ 
อ่ืนๆ 

 
35 
6 

 
85.37 
14.63 

วธีิการเพิม่รายได้จากการจ าหน่ายส้มโอ* 
ซ้ือวสัดุในราคาถูก 
ลดค่าขนส่ง 
ขายในราคาท่ีแพงข้ึน 
ลดค่าด าเนินการ 
ยดืเวลาการขาย 
อ่ืนๆ 

 
25 
11 
13 
29 
17 
6 

 
60.98 
26.83 
31.71 
70.73 
41.46 
14.63 

* ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ 
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ตาราง  4.4  การผลิตและการจ าหน่ายส้มโอ (ขอ้มูลระดบั  Ratio Scale) 
                                                                                                              (n = 41) 

ข้อมูล ค่าเฉลีย่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
ระยะปลูก (เมตร) 
     ระหวา่งตน้ 
     ระหวา่งแถว 

 
5.02 
5.83 

 
1.43 
1.28 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 
                                  ภาพท่ี 3   สภาพการปลูกส้มโอของกลุ่มฯ 
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4.3   ปัญหาอปุสรรค 
 จากการศึกษา พบว่า ผูป้ลูกส้มโอจ านวนมากท่ีสุดไม่มีปัญหาการผลิตดา้นเงินทุน(ร้อยละ 
39.02)    ดา้นความรู้ในการผลิต(ร้อยละ 41.46)  ดา้นเคร่ืองมือในการผลิต(ร้อยละ 36.59)  ดา้น
แรงงาน(ร้อยละ 36.59)   ดา้นเพล้ียไฟ(ร้อยละ 39.02)    ดา้นโรคกรีนน่ิง(ร้อยละ 95.12)    ดา้นโรค
แคงเกอร์(ร้อยละ 82.93)  ดา้นการใชปุ๋้ย(ร้อยละ 43.90)    อยา่งไรก็ตามพบวา่ผูป้ลูกส้มโอท่ีมีปัญหา
ในระดบัรุนแรงดา้นแรงงาน  มีร้อยละ 24.39  รองลงไปเป็นปัญหาเร่ืองน ้า ร้อยละ19.51(ตาราง 4.5)  
ตาราง  4. 5    ปัญหาอุปสรรค 

(n = 41) 
         ไม่ม ี ปัญหา     ระดบั น้อย     ระดบั ปานกลาง     ระดบั รุนแรง 

     ปัญหา จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

เงินทุน 16 39.02 11 26.83 8 19.51 6 14.63 
ความรู้ใน    
การผลิต 

17 41.46 7 17.07 15 36.59 2 4.88 

เ ค ร่ื อ ง มื อ ใ น    
การผลิต 

15 36.59 11 26.83 14 34.15 1 2.44 

แรงงาน 15 36.59 7 17.07 9 21.95 10 24.39 
เพล้ียไฟ 16 39.02 7 17.07 14 34.15 4 9.76 
ไรขาว 38 92.68 1 2.44 2 4.88 0 0 
ไรแดง 34 82.93 2 4.88 4 9.76 1 2.44 
แมลงวนัทอง 31 75.61 5 12.20 4 9.76 1 2.44 
โรคกรีนนิง 39 95.12 0 0 2 4.88 0 0 
โรคแคงเกอร์ 34 82.93 6 14.63 1 2.44 0 0 
โรคร าก เ น่ า -
โคนเน่า 

26 63.41 6 14.63 6 14.63 3 7.32 

การใชปุ๋้ย 18 43.90 16 39.02 3 7.32 4 9.76 
สารเคมี 18 43.90 19 46.34 3 7.32 1 2.44 
น ้า 15 36.59 15 36.59 3 7.32 8 19.51 
แหล่งรับซ้ือ 16 39.02 17 41.46 7 17.07 1 2.44 
ก า ร พั ฒ น า
สินคา้ 

20 48.78 14 34.15 7 17.07 0 0 
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4.4. การวเิคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนการผลติส้มโอ 
การวเิคราะห์ตน้ทุนการผลิตส้มโอพบวา่มีตน้ทุนการผลิตต่อไร่เป็นเงิน  12,496.97  บาท/ไร่ 
ประกอบดว้ยค่าวสัดุการเกษตร 3,389.97  บาท/ไร่ (ประกอบดว้ยค่าปุ๋ย  1,816.25   บาท  ค่าไฟฟ้า
และน ้ามนั  1,405.42   บาท   ค่าสารเคมีก าจดัวชัพืช  1.31  บาท  ค่าสารเคมีก าจดัศตัรูพืช 158.97 
บาท ค่าอุปกรณ์ไมค้  ้ายนั 4.43  บาท  ค่าอุปกรณ์การตดัแต่งดอกและผล 3.59 บาท) ค่าแรงงานจา้ง  
2,263.32  บาท/ไร่ ค่าแรงงานของตนเอง  6,843.68 บาท/ไร่ 

ผลผลิตส้มโอท่ีท าการส ารวจในปี พ.ศ. 2554 มีผลผลิตต่อไร่เฉล่ีย  1,020.63  กิโลกรัม/ไร่ 
เกษตรกรขายไดเ้ฉล่ียกิโลกรัมละ  22.30 บาท/กก. คิดเป็นรายไดเ้ฉล่ียต่อไร่  22,760.03  บาท/ไร่
ดงันั้นผลตอบแทนสุทธิต่อไร่ท่ีเกษตรกรไดรั้บจากการผลิตเป็นผลส้มโอ คือ 10,263.06  บาท/ไร่
(ตาราง 4.6) 

 
ตาราง  4.6    ตน้ทุนต่อไร่และผลตอบแทนการผลิตส้มโอต่อไร่ปี พ.ศ. 2554 
 

รายการ จ านวน  
1. วสัดุการเกษตร(บาท/ไร่) 
     1.1  ค่าปุ๋ย 
             1.1.1  ปุ๋ยอินทรีย ์
             1.1.2  ปุ๋ยเคมี 
     1.2   ค่าไฟฟ้าและน ้ามนั 
     1.3   ค่าสารเคมีก าจดัวชัพืช 
     1.4   ค่าสารเคมีก าจดัศตัรูพืช 
     1.5   ค่าอุปกรณ์ไมค้  ้ายนั 
     1.6   ค่าอุปกรณ์ตดัแต่งดอกและผล 

3,389.97 
       1,816.25 
       1,005.54 
          810.71 
       1,405.42 
              1.31 
          158.97 
              4.43 
              3.59 

2.  แรงงานจา้ง(บาท/ไร่) 2,263.32 
3.  แรงงานของตนเอง(บาท/ไร่) 6,843.68 
รวม(บาท/ไร่) 12,496.97 
ผลผลิตต่อไร่(กก./ไร่) 1020.63 
ราคาผลผลิต(บาท/กก.) 22.30 
รายไดต่้อไร่(บาท/ไร่) 22,760.03 
ผลตอบแทนสุทธิต่อไร่(บาท/ไร่) 10,263.06 
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4.5. การพฒันาระบบโลจิสติกส์และการจัดการโซ่อุปทาน 
4.5.1  การจัดการโซ่อุปทาน 
การศึกษาการจดัการโซ่อุปทานพบวา่ผูป้ลูกส้มโอมีการจดัการห่วงโซ่อุปทานโดยรวมอยู่

ในระดบัปฏิบติัไดดี้ (ค่าเฉล่ียรวม 3.69)โดยการจดัการห่วงโซ่อุปทานท่ีดีท่ีสุดคือการให้น ้ าในสวน
ส้มโอเป็นประจ า จดัการอยู่ในระดบัปฏิบติัได้ดีมาก(ค่าเฉล่ีย 4.39) รองลงไปเป็นการใช้สารเคมี
อยา่งรอบคอบใหอ้ยูใ่นระดบัปลอดภยั จดัการอยูใ่นระดบัปฏิบติัไดดี้(ค่าเฉล่ีย 4.02) ส่วนจดัการโซ่
อุปทานท่ีมีค่าน้อยท่ีสุด   คือ เร่ืองการตรวจสอบดินปลูกอย่างสม ่าเสมอ     อยู่ในระดบัปฏิบติัได้
ปานกลาง(ค่าเฉล่ีย 3.10) (ตาราง 4.7) 

 
ตาราง 4.7  การจดัการโซ่อุปทานส้มโอ 
 
                                                                                                                                    (n = 41) 

รายการ คะแนนเฉลีย่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
มีการวางแผนการจัดหาวตัถุดิบก่อน
โดยร่วมกนัซ้ือ 

3.30 
 

1.26 

มีการตรวจสอบพนัธ์ุไมก่้อนซ้ือ 3.37 1.22 
มีการตรวจสอบดินปลูกอยา่งสม ่าเสมอ 3.10 1.11 
มีการจดัหาปุ๋ยจากแหล่งจ าหน่ายท่ี
เช่ือถือได ้

3.73 0.09 

มีการใชส้ารเคมีอยา่งรอบคอบเพื่อความ
ปลอดภยั 

4.02 0.91 

มีแหล่งวตัถุดิบสามารถจดัซ้ือจดัหาได้
ง่ายและสะดวกรวดเร็วทนัต่อความ
ตอ้งการ 

4.00 0.77 

มีการเลือกซ้ือวตัถุดิบจากผูข้ายมากกวา่ 
1 รายเพื่อใหว้ตัถุดิบมีราคาและคุณภาพ
เหมาะสม 

3.56 0.90 

มีการก าหนดการผลิตใหมี้ความ
เหมาะสมและมีการตรวจกระบวนการ
ผลิตอยา่งสม ่าเสมอ 

3.85 0.79 

มีการควบคุม/ป้องกนัมิใหเ้กิดปริมาณ
ของวตัถุดิบท่ีไม่สามารถใชง้านได ้

3.71 1.01 
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                                                                                                                                      (n = 41) 

รายการ คะแนนเฉลีย่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
มีการควบคุมการผลิตเพื่อใชป้ระโยชน์
ดินไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

3.90 0.70 

มีการน าอุปกรณ์ท่ีใชใ้นการปลูกกลบัมา
หมุนเวยีนใชเ้ป็นประจ า 

3.95 0.95 

มีการใหน้ ้าเป็นประจ า 4.39 0.59 
มีการจดัเก็บผลผลิตอยา่งเป็นระเบียบ 4.00 0.78 
มีการคดัเลือกจดัเกรดส้มโอได้
เหมาะสม 

3.93 0.94 

มีการพิจารณาคดัเลือกขนาด/คุณภาพ
ส้มโอก่อนจดัส่งใหลู้กคา้ทุกคร้ัง 

3.98 0.73 

มีการพิจารณาเร่ืองค่าใชจ่้ายในการ
ขนส่งเป็นหลกัในการตดัสินใจเลือก
ประเภทการขนส่ง 

3.33 1.19 

มีการรับรองคุณภาพแหล่งก าเนิดก่อน
การจ าหน่าย 

3.87 1.00 

มีการพิจารณาถึงความเหมาะสมของ
ประเภทการขนส่งกบัลกัษณะของ
สินคา้ 

3.30 1.14 

มีวธีิการประหยดัค่าใชจ่้ายในการขนส่ง
อยูเ่สมอ 

3.45 1.22 

มีการติดตามและประเมินผลการ
ใหบ้ริการของขนส่งท่ีใชอ้ยูใ่นปัจจุบนั
อยา่งสม ่าเสมอ 

3.33 1.02 

มีการตรวจสอบและป้องกนัเพื่อมิให้
สินคา้ท่ีจดัส่งเกิดการช ารุดเสียหาย 

3.50 1.06 

มีการรับคืนสินคา้ท่ีไม่ไดคุ้ณภาพ
หรือไม่ตรงตามคุณภาพท่ีรับรองไว ้

3.53 1.38 

               ค่าเฉลีย่รวม (Grand mean) 3.69  
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เกณฑก์ารแปรผลแบ่งเป็น  5  ระดบัไดแ้ก่ 
 คะแนน  1.00 - 1.80 อยูใ่นระดบั  ปฏิบติันอ้ยท่ีสุด 
 คะแนน  1.81 - 2.60 อยูใ่นระดบั  ปฏิบติันอ้ย 
 คะแนน  2.61 - 3.40 อยูใ่นระดบั  ปฏิบติัปานกลาง 
 คะแนน  3.41 - 4.20 อยูใ่นระดบั  ปฏิบติัดี 
 คะแนน  4.21 - 5.00 อยูใ่นระดบั  ปฏิบติัดีมาก 
 

4.5.2  การพฒันาระบบโลจิสติกส์และโซ่อุปทาน 
การศึกษาคร้ังน้ีท าการพฒันาระบบโลจิสติกส์และโซ่อุปทานโดยมีการพฒันาเวบไซด์ของ

กลุ่มพฒันาคุณภาพส้มโอข้ึน  ดว้ยกระบวนการมีส่วนร่วมด าเนินการตามขั้นตอนต่างๆจนพฒันาได้
เวบไซดข์องกลุ่มฯท่ีมีช่ือวา่ “กลุ่มพฒันาคุณภาพส้มโอ  จงัหวดัสมุทรสงคราม” มีทั้งภาษาไทยและ
ภาษาองักฤษเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพนัธ์และลดขั้นตอนในการซ้ือ/ขายสินคา้รวมทั้งสร้างโอกาส
ทางการค้าให้แก่ก ลุ่มฯทั้ งตลาดภายในและตลาดต่างประเทศ  ท่ีอยู่ของเวบไซด์ น้ี คือ    
www.pomelo-samutsongkram.com        เน้ือหาภายในเวบไซดโ์ดยสรุปประกอบดว้ย 

วสิัยทศัน์ พนัธกิจ ของกลุ่มฯ 
ประวติัความเป็นมาของกลุ่มฯ 
วตัถุประสงคข์องกลุ่มฯ 
โครงสร้างกลุ่มฯ 
สมาชิกกลุ่มฯ 
ท่ีอยูแ่ละช่องทางการติดต่อกบักลุ่มฯ 
ผลิตภณัฑข์องกลุ่มฯ 
กิจกรรมของกลุ่มฯ 
ผลสัมฤทธ์ิ/ตวัอยา่งรางวลัผลงานท่ีกลุ่มไดรั้บ 
การเช่ือมต่อกบัเวบไซดอ่ื์นๆท่ีน่าสนใจ 
                                   
 
 
 
 
 
 
                                  ภาพท่ี  4    การประชุมกลุ่มฯ 

http://www.pomelo-samutsongkram.com/
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 ภาพท่ี 5   การพฒันาเวบไซดข์องกลุ่มฯดว้ยกระบวนการมีส่วนร่วม 
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4.6  การถ่ายทอดความรู้เกีย่วกบัระบบโลจิสติกส์และโซ่อปุทาน 
การวิจยัคร้ังน้ีไดจ้ดัท าโครงการฝึกอบรมเพื่อถ่ายทอดความรู้เก่ียวกบัระบบโลจิสติกส์และ

โซ่อุปทานให้แก่กลุ่มฯ  ผูป้ระกอบธุรกิจส้มโอและผูส้นใจ ในจงัหวดัสมุทรสงครามเม่ือวนัท่ี 17 
สิงหาคม 2554  ณ. ส านกังานเกษตรจงัหวดัสมุทรสงคราม 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
ภาพท่ี 6  การฝึกอบรมเพื่อถ่ายทอดความรู้เก่ียวกบัระบบโลจิสติกส์และโซ่อุปทาน 
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                                 ภาพท่ี 7  การเก็บรวบรวมขอ้มูล 


